PORTARIA Nº 36-GAB/PROPP/UFMS, DE 25 DE MAIO DE 2022.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Constituir as Comissões de Seleção dos Programas de Pós-Graduação,
conforme anexo a esta Portaria, para proceder o processo seletivo de
candidatos brasileiros e estrangeiros e servidores públicos para
preenchimento de vagas remanescentes nos cursos de mestrado e de
doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da
UFMS no âmbito do Edital UFMS/Propp 65/2022.

MARIA LÍGIA RODRIGUES MACEDO,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Anexo da Portaria nº 36-GAB/PROPP/UFMS, de 25 de maio de 2022.
Comissões de Seleção dos Programas de Pós-Graduação

ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
1915508 Denise Barros de Azevedo (presidente)
1219017 Renato Luiz Sproesser
17250921 Caroline Pauletto Spanhol Finocchio
1440064 Leonardo Francisco Figueiredo Neto
DOUTORADO
Siape Nome
1915508 Denise Barros de Azevedo (presidente)
1219017 Renato Luiz Sproesser
17250921 Caroline Pauletto Spanhol Finocchio
1440064 Leonardo Francisco Figueiredo Neto
AGRONOMIA (CHAPADÃO DO SUL)

MESTRADO
Siape Nome
23614638 Paulo Eduardo Teodoro (presidente)
22770369 Cid Naudi Silva Campos
16048789 Elisangela de Souza Loureiro
16044708 Fabio Henrique Rojo Baio
15095431 Rita de Cassia Felix Alvarez
27544430 Sebastião Ferreira de Lima
ANTROPOLOGIA SOCIAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Portaria de Pessoal 36 (3303259)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 1

Siape Nome
30611339 Asher Grochowalski Brum Pereira (presidente)
1208605 Francesco Romizi
18578611 Ricardo Luiz Cruz
BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
1146756 Letícia Couto Garcia (presidente)
 1850790 Luciana da Silva Canêz
2028858 Flávio Macedo Alves
18800836 Gecele Matos Paggi
1144753 Ieda Maria Bortolotto
BIOTECNOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
21922301 Denise Brentan da Silva (presidente)
10498235 Eduardo Benedetti Parisotto
21777327 Monica Cristina Toffoli Kadri
DOUTORADO
Siape Nome
21922301 Denise Brentan da Silva (presidente)
10498235 Eduardo Benedetti Parisotto
21777327 Monica Cristina Toffoli Kadri
CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
21428527 Luís Carlos Vinhas Ítavo (presidente)
69868357 Gelson dos Santos Difante
19393134 Karina Márcia Ribeiro de Souza Nascimento
24943571 Ricardo Carneiro Brumatti
DOUTORADO
Siape Nome
21428527 Luís Carlos Vinhas Ítavo (presidente)
69868357 Gelson dos Santos Difante
19393134 Karina Márcia Ribeiro de Souza Nascimento
24943571 Ricardo Carneiro Brumatti
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
64339828 Paulo Aristarco Pagliosa (presidente)
17248935 Edson Takashi Matsubara
04334943 Marcelo Henriques de Carvalho
17250409 Ricardo Ribeiro dos Santos
31719940 Ronaldo Alves Ferreira
DOUTORADO
Siape Nome
64339828 Paulo Aristarco Pagliosa (presidente)
17248935 Edson Takashi Matsubara
04334943 Marcelo Henriques de Carvalho
17250409 Ricardo Ribeiro dos Santos

Portaria de Pessoal 36 (3303259)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 2

31719940 Ronaldo Alves Ferreira
CIÊNCIA DOS MATERIAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
1087698 Bruno Spolon Marangoni (presidente)
1057174 Diego Carvalho Barbosa Alves
1578372 Thiago Rangel Rodrigues
DOUTORADO
Siape Nome
1087698 Bruno Spolon Marangoni (presidente)
1057174 Diego Carvalho Barbosa Alves
1578372 Thiago Rangel Rodrigues
CIÊNCIAS DO MOVIMENTO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
17249371 Gustavo Christofoletti (presidente)
29351574 Ana Beatriz Gomes de Souza Pegorare
23547353 Hugo Alexandre de Paula Santana
31327821 Glaucia Helena Goncalves
19997757 Paula Felippe Martinez
18003286 Silvio Assis de Oliveira Junior
CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
21777327 Monica Cristina Toffoli Kadri (presidente)
64332530 Adilson Beatriz
24164717 Bruna Paola Murino Rafacho
31546042 Davi Campos La Gatta
10498235 Eduardo Benedetti Parisotto
43515821 Renata Trentin Perdomo
DOUTORADO
Siape Nome
21777327 Monica Cristina Toffoli Kadri (presidente)
64332530 Adilson Beatriz
24164717 Bruna Paola Murino Rafacho
31546042 Davi Campos La Gatta
10498235 Eduardo Benedetti Parisotto
43515821 Renata Trentin Perdomo
CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
18709308 Danilo Carloto Gomes (presidente)
32239186 Breno Fernandes Barreto Sampaio
25703107 Larissa Correa Hermeto
DOUTORADO
Siape Nome
18709308 Danilo Carloto Gomes (presidente)
32239186 Breno Fernandes Barreto Sampaio
25703107 Larissa Correa Hermeto
COMUNICAÇÃO (CAMPO GRANDE)

Portaria de Pessoal 36 (3303259)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 3

MESTRADO
Siape Nome
14535771 Gerson Luiz Martins (presidente)
30858661 Julio Carlos Bezerra
23772438 Marcia Gomes Marques
23199649 Rose Mara Pinheiro
DIREITO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
10475154 Elisaide Trevisam (presidente)
15634030 Luciani Coimbra
23483011 Ynes da Silva Félix
DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
24150589 James Venturini (presidente)
2145120 Ana Lúcia Lyrio de Oliveira
1144906 Anamaria Mello Miranda Paniago
DOUTORADO
Siape Nome
24150589 James Venturini (presidente)
2145120 Ana Lúcia Lyrio de Oliveira
1144906 Anamaria Mello Miranda Paniago
ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
16089957 Fábio de Oliveira Roque (presidente)
13473764 Andrea Cardoso de Araujo
20282782 Danilo Bandini Ribeiro
24176197 Diogo Borges Provete
13434688 Franco Leandro de Souza
24879252 Gustavo Graciolli
11467562 Leticia Couto Garcia
16660794 Luiz Eduardo Roland Tavares
21425421 Luiz Gustavo Rodrigues Oliveira Santos
23499944 Maurício de Almeida Gomes
18201851 Rudi Ricardo Laps
12181735 Vanda Lucia Ferreira
DOUTORADO
Siape Nome
16089957 Fábio de Oliveira Roque (presidente)
13473764 Andrea Cardoso de Araujo
20282782 Danilo Bandini Ribeiro
24176197 Diogo Borges Provete
13434688 Franco Leandro de Souza
24879252 Gustavo Graciolli
11467562 Leticia Couto Garcia
16660794 Luiz Eduardo Roland Tavares
21425421 Luiz Gustavo Rodrigues Oliveira Santos
23499944 Maurício de Almeida Gomes

Portaria de Pessoal 36 (3303259)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 4

18201851 Rudi Ricardo Laps
12181735 Vanda Lucia Ferreira
EDUCAÇÃO (CORUMBÁ)

MESTRADO
Siape Nome
23408884 Fabiano Quadros Ruckert (presidente)
02256988 Claudia Araujo de Lima
11160700 Tiago Duque
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E SUSTENTABILIDADE (CAMPO
GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
1608910 Ana Paula da Silva Milani (Presidente)
1666740 Andréa Teresa Riccio Barbosa
2414989 Arthur Santos Silva
ENFERMAGEM (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Passaporte Nome
30233628 Larissa da Silva Barcelos (presidente)
18609753 Edirlei Machado dos Santos
1024143 Mara Cristina Ribeiro Furlan
ENGENHARIA ELÉTRICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
1819401 Edson Antonio Batista (presidente)
1039120 Moacyr Aureliano Gomes de Brito
1781262 Ruben Barros Godoy
ENSINO DE CIÊNCIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
04331626 Dário Xavier Pires (presidente)
- Airton José Vinholi Júnior
32146293 Camilla Marques de Lucena
- João José Caluzi
13139708 Patrícia Sândalo Pereira
23738841 Suzete Rosana de Castro Wiziack
DOUTORADO
Siape Nome
04331626 Dário Xavier Pires (presidente)
- Airton José Vinholi Júnior
32146293 Camilla Marques de Lucena
- João José Caluzi
13139708 Patrícia Sândalo Pereira
23738841 Suzete Rosana de Castro Wiziack
ESTUDOS CULTURAIS (AQUIDAUANA)

MESTRADO
Siape Nome
15652593 Miguel Rodrigues de Sousa Neto (presidente)

Portaria de Pessoal 36 (3303259)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 5

22991608 Aguinaldo Rodrigues Gomes
13309930 Ana Paula Squinelo
23338843 Vera Lucia Ferreira Vargas
16752532 Helen Paola Vieira Bueno
24176278 Janete Rosa da Fonseca
ESTUDOS DE LINGUAGENS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
3637150 Wellington Furtado Ramos (presidente)
1709814 Bruno Oliveira Maroneze
1506616 Daniela Sayuri Kawamoto Kanashiro
1817320 Elaine de Moraes Santos
1725168 Geraldo Vicente Martins
2340219 William Teixeira Da Silva
DOUTORADO
Siape Nome
3637150 Wellington Furtado Ramos (presidente)
1709814 Bruno Oliveira Maroneze
1506616 Daniela Sayuri Kawamoto Kanashiro
1817320 Elaine de Moraes Santos
1725168 Geraldo Vicente Martins
2340219 William Teixeira Da Silva
GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Siape Nome
15068115 Patricia Helena Mirandola Garcia (presidente)
24175689 Climbiê Ferreira Hall
13680115 Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol
30106065 Patricia Helena Milani
26321691 Mauro Henrique Soares da Silva
16739501 Vitor Matheus Bacani
16392323 Sedeval Nardoque
10233258 Thiago Araujo Santos
33187091 Jodenir Calixto Teixeira
DOUTORADO
Siape Nome
15068115 Patricia Helena Mirandola Garcia (presidente)
24175689 Climbiê Ferreira Hall
13680115 Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol
30106065 Patricia Helena Milani
26321691 Mauro Henrique Soares da Silva
16739501 Vitor Matheus Bacani
16392323 Sedeval Nardoque
10233258 Thiago Araujo Santos
33187091 Jodenir Calixto Teixeira
LETRAS (TRÊS LAGOAS)

MESTRADO
Siape Nome
23403386 Renato Rodrigues Pereira (presidente)
12981869 Kelcilene Gracia Rodrigues
18087722 Vanessa Hagemeyer Burgo

Portaria de Pessoal 36 (3303259)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 6

DOUTORADO
Siape Nome
23403386 Renato Rodrigues Pereira (presidente)
12981869 Kelcilene Gracia Rodrigues
18087722 Vanessa Hagemeyer Burgo
PSICOLOGIA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
04331251 Alexandra Ayach Anache (presidente)
04330859 Antonio Carlos do Nascimento Osorio
17674250 Branca Maria de Meneses
15425856 Lucas Ferraz Cordova
17372253 Weiny Cesar Freitas Pinto
22276194 Zaira de Andrade Lopes
QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
2299303 Leandro Moreira de Campos Pinto (presidente)
1661625 Gleison Antonio Casagrande
1859340 Jorge Luiz Raposo Junior
DOUTORADO
Siape Nome
2299303 Leandro Moreira de Campos Pinto (presidente)
1661625 Gleison Antonio Casagrande
1859340 Jorge Luiz Raposo Junior
RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
1671663 Eliane Guaraldo
1153985 Jamil Alexandre Ayach Anache
2951856 Camila Aoki
2327932 Antonio Conceição Paranhos Filho
3214687 Luiz Ubiratan Hepp
21891910 Tatiane do Nascimento Lima
2108587 Diovany Doffinger Ramos
TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Siape Nome
3792853 Isabel Kaufmann de Almeida (presidente)
1938364 Fábio Veríssimo Gonçalves
2000797 José Marcato Junior
2543878 William Marcos da Silva
2494631 Sandra Garcia Gabas
DOUTORADO
Siape Nome
3792853 Isabel Kaufmann de Almeida (presidente)
1938364 Fábio Veríssimo Gonçalves
2000797 José Marcato Junior
2543878 William Marcos da Silva
2494631 Sandra Garcia Gabas

Portaria de Pessoal 36 (3303259)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 26/05/2022, às
15:32, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3303259 e o código CRC
C18DDAA9.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001506/2022-97 SEI nº 3303259

Portaria de Pessoal 36 (3303259)         SEI 23104.001506/2022-97 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 36 (3303259)